Rebus. Rebus. in prax. titul. sacerdotalē beneficiū quotuplex n. 9. Petr. Gregor. d.

Pet. Greg. Fabric. cap. 39. Anton. Fab. tit. de benef. cum dignitate n. 59. & multi apud Rotam 9. de praebend. in nouis prout & hodie adhuc idem videmus seruari in Ecclesijs inferioribus, in quibus thesaurarius, quā talis beneficiarius non est; & ideo ratione solius officij Ecclesiastici ad nostram Hierarchiā munus hoc pertinebat; & ob eandem rationem pertinet etiam ad materiā simoniæ, & vendi prohibetur; sicut alia spiritualia, ut ex Soto, & Hugolino, quos citat, tradit Soar. d. cap. 29. n. 11. Ex consuetudine tamen, & statutis ferè omnium Ecclesiarum Cathredalium tam apud nos, quām alibi constat, dignitatem esse in Cathredali non subiectam Archidiacono, quæ vocatur *Thesoureiro mōr*, & habet sub se alium thesaurarium inferiorē. ut multis senatus Areonis confirmatum dicit Fabric. suprà nu. 60. iuncta addit. litera Y. & in hoc sensu intelligenda est sententia Asor. d. cap. 16. q. 6. dum simpliciter asserit dignitatem esse.

6. Deinde ratione huius administrationis rerum sacrarum ex officio Ecclesiastico censetur esse Custos Ecclesiae, iuxta rubricam, & totum titulum de officio custodis in Decretal. qui etsi in plerisque ministerijs idem videatur atque sacrista, seu thesaurarius, ut insinuat cap. 2. ad fin. vers. *Interminis*, eo tit. & Asor. dicto

Rubr. de offi. Custodis.

Asor.

A cap. 16. quæst. vlt. attenta tamen origine diuersa sunt officia, vt constat ex diuersitate titulorum in Decretal. Neque enim verissimile est, Gregor. nonum in earum compilatione duos, diuersosque titulos eiusdem officij vnum post alterum inutiliter addidisse.

B Vnde Custos videtur fuisse tanquam minister sacristæ, eidemque aditus; vt ex Antonio de Butrio dicit *Butrio.* gloss. in rubrica eiusdem tituli, quam sequitur Petrus Gregor. dicto lib. 15. Pe. Greg.

C cap. 39. nu. 7. & portionum iuris Canonici lib. 2. tit. 9. cap. 5. nu. 10. Nam ultra munia sacristæ incumbentia seruandi scilicet, & custodiendi utensilia Ecclesiae, quæ etiam custodi incumbunt cap. 1. eo titulo ad eius munus ultra spectat signa dare ad horas Canonicas recitandas per tintinabuli pulsationem, & luminaria Ecclesiae accendere, & ignem vigilanter custodire, ne extinguantur dicto capite 1. (de quo munere fouendi, scilicet ignem perpetuum in Ecclesijs in symbolum Spiritus Sancti, & in deficientis diuinitatis diuinatis, vide multa tam de ritu Iudeorum, quām Gentilium curiosè adducta ad propositum per Petrum Gregorium Pe. Greg. dicto cap. 39. à nu. 8 usque ad finem.)

D Vinum, hostias, incensum, & alia ad altaris sacrificium necessaria præparata habere; ac denique eleemosynas, & alia iussu Archidiaconi inter pauperes distribuere, vt habetur in cap. 2. eo tit. prosequitur Asor. d. cap. 16. quæst. 7. Quæ omnia sacristæ, seu thesaurario de iure non competebant. Hodiè tamen ex consuetudine hæc omnia in Ecclesijs inferioribus sacristæ, seu thesaurarij propria sunt;

& in Cathredalibus thesaurarij inferioris; proindeque attenta consuetudine idem vtriusque censetur esse officium; ad quam fortassis consuetudinem quarumdam Ecclesiarum respexit tex. in d. cap. 2. in fin. eo tit. vers.

*C. de offi.
Custodis.* Hi tres dum custodis appellatione sa-
cristam comprehendere videtur.

8 Quibus adde; dictum officiū thesaurarij videri introductum in Ecclesia tāquam coadiutorem Ostiarij, qui ordinem quidem Ecclesiasticum habet, & eius munus est, claudere, & aperte ianuas, & fores Ecclesiæ. Nam Ostiarij coadiutorem fuisse Sacellariū extemporalī deputatione sacerdotis, & facellario in Ecclesia Cathedrali successisse thesaurarium asserit Henric. in Sum. lib. 10. de ordine, cap. 9. §. 2. Vnde etiam ut notat Asor. proximè q. 5. alicubi Sacellarius vocabatur à paruo nimirum facco, quem ferrebat secum, vel habebat ad pecunias Ecclesiæ in eo reponendas, & asseruandas.

9 Ratione verò administrationis rerum Ecclesiasticarum temporalium alij officiarij Ecclesiastici in Ecclesia reperiuntur. Primo Oeconimi, quorum passim fit mentio tam iure ciui- li, ut in l. *Iubemus*, Cod. de sacros. l. *Omnis*. 33. §. *Hoc nihilominus*, Cod. de Episc. & cler. Quam etiam Canonico, ut in cap. *Quia*, cum sequentibus, & per totum. 89. dist. & sæpè alibi. Et ex his alij erant, quibus sub Episcopores, & bona temporalia Ecclesiarum, & episcopatum gubernanda, & administranda committebantur. Cogebantur enim Episcopi ex Conc. *Calcedon.* cap. 26. Oeconomos habere, qui res Ecclesiasticas secundum ipsorum arbitrium, & sententiam dis-

A pensarent. Cap. *Quoniam* 16. q. 7. vbi *C. a. Quo.* glos. verb. *Episcopum*, cap. *Cum simus.* *niam.* 9. q. 3. d. cap. *Quia in quibusdā.* 89. dist. *Cap. Cum simus.* Adeo. vt si negligētes in eo fuissent, *C. a. Quia in quib.* Metropolitanus illos eligeret; & si ipsemet Archiepiscopus sibi non elegisset, eius suffraganei ei eligebant d. cap. *Cum simus*, quod constitutum fuit tum ut administratio, & conseruatio *C. a. Cum bonorum Ecclesiæ maiori sub fide simus.* fieret, neque Prælati vlla suspicione fraudis arguerentur d. cap. *Quia*, vers. *Vt non sine.* tum ut eidem prælati magis diuinis incumberent, & à bonorū temporalium, & negotiorum mere per Oeconomos leuarentur tum denique ut dum Episcopi morerentur, Oeconomi notionem haberent bonorum, ac rerum ad Ecclesiam ipsam pertinentium, & illarum, quæ Episcoporum propriæ essent, & utrèque in illorum potestate permaneret cap. *Illud quod.* 12. q. 2. juncta ratione cap. *quod.* *Manifestæ.* 12. q. 1. Vnde hi Oeconomi non solum in Episcopatibus, sed nifstæ. etiam in Ecclesijs inferioribus, & monasterijs constitui præcipiebantur d. cap. *Cum simus.* 9. q. 3. cap. *Imperatorū.* 4. de iuram. calu. glos. verb. *Episcopū*, in d. cap. *Quoniam*. 16. q. 7. & dispensatores pauperum etiam vocabantur *C. Imperatorum.* d. l. *Omnis*, §. *Hoc nihilominus*, Cod. de Episc. & cler. hodièque etiam videntur aliquo modo esse in usu, & Hispanæ L. *Omnis* nè vocantur, *Maiordomos de la Iglesia;* Lusitanè verò *Priostes.*

D Alij, qui Ecclesijs vacantibus dabantur per ordinarios interim dum eis de proprio rectore non prouidebatur, ut fructus earum perciperent; & vel in Ecclesiarum utilitatem expenderent, vel futuris personis fideliter reseuarent, cap. *Cum vos.* 4. de *vos.* *offic.*

Glossa. offic.ordin.vbi glos. verb. *Oeconomos*, & Doctores. Quod etiam hodie in Ecclesijs Cathredalibus vacantibus obseruari iubetur per Conc. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 16. vbi statuit capitulū sede vacāte *Oeconomū vnū*, vel plures fideles decernere debere, qui rerum Ecclesiasticarum, & prouentuum curam gerant; quorum rationem ei, ad quem pertinebit sint reddituri; explicat agens de vtriusq; *Oeconomis* eleganter ultra alios Petr. Gregor. partition. iur. cano. lib. 2. tit. 9. c. 5. in scolijs. lit. R. & syntagm. 2. p. lib. 15. cap. 40. nu. 1. meminitque etiam Duar. de sacris Eccl. ministr. lib. 1. cap. 19. in princip. Doctores in cap. 2. de iudic. vbi Dec. n. 9. Abb. n. etiam 9. Mantic. n. 25. Felin. Anto. & alij, Pater Soar. de Relig. tom. 1. d. lib. 4. de simon. ca. 29. n. 8. post glo. verb. *Oeconomum*, vbitex. in cap. *Saluator*. 1. *Glossa.* q. 1. glo. verb. *Et maiorem*, in d. capite C. Imper. *Volumus*. 89. dist. glos. verb. *Oeconomū*. Io. Andr. in d. cap. *Imperatorum*. 4. de iuram. calumn. vbi Ioan. Abb. n. 6. & alij.

11

Et licet illi *Oeconomi* à syndico, & procuratore differunt, quia dati erant principaliter non ad agendum, aut defendendum, sed ad conseruanda, & administranda bona glos. verb.

C. Imper. *Oeconomum*, in d. cap. *Imperatorum*; poterant tamen loco syndici, & Actoris C. 2. de Ca conueniri, & agere, vt in d. cap. *Impe- pel. mon.* ratorum, de iuram. calum. & in c. 2. de Capell. monach. in princ. & alibi. No- Pe. Greg. tatque Petr. Greg. suprà d. cap. 5. litera R. vers. *Differre itaque.*

12

Alij deniq; sunt, quos in hoc Regno vulgari sermone dicimus, *Iconi- mos*; qui sunt illi, quos beneficiarij sim pllices Ecclesiarum inferiorum an- nuatim constituunt ad inseruicendum

in suis beneficijs cum certa portione. A Licet enim ex generali consuetudine totius ferè orbis Christiani à personali residentia sint exempti, ad quam tamen de iure tenebantur cap. fin. de Rescript. lib. 6. glossa verb. *Ecclesiastis* Ca. fin. de ea, in Extrauag. *Execrabilis*, de præ- bend. Ioann. 22. adstringuntur tamen loco sui clericos vicarios ponere ad inseruendum, qui dicuntur, *Iconi- mos*, vt habetur in Constitutionibus *Egitani.* omnium ferè Episcopatum *Egita-* Conimb. nensis lib. 3. tit. 6. cap. 16. *Conimbrici-* Visens. cesis tit. 15. constit. 10. & 12. *Visensis* Cœc. Bra- lib. 3. tit. 8. constit. 1. & 2. *Conc. Bra-* char. charens. Act. 4. cap. 28. p. 1. & sèpè alibi. 13